17. Item, apud coniunctionem est e contrario, quia, cum sit in maxima appropinquatione, qua esse potest, tunc illuminatur magis secundum veritatem et minus secundum apparentiam, quia tunc nihil videmus de luna²¹.—Ergo sive consummatio intelligatur vel quantum ad oppositionem, vel quantum ad coniunctionem, utrumque verum est: et quod mirabiliter crescit et mirabiliter minuitur in consummatione.

18. Luna, quae crescit et minuitur significat hominem in vita activa et contemplativa, sicut stella matutina, quae aliquando praecedit solem, et tunc significat vitam contemplativam; et aliquando sequitur, et tunc significat vitam activam.—Haec luna est Ecclesia, vacans contemplationi et actioni. Quando vacat contemplationi, tunc summe illuminatur fulgoribus caelestibus; quando vero vacat actioni, tunc minus illuminatur; et non vivit homo, qui non minuitur, quando dat se actioni, excepto Christo, qui fuit perfectus

²⁰ Cap. 43. 7 et 8.

²¹ Cf. Augustinus, *Enarratio in Psalmum 10*, n. 3, ubi secundum duplicem, superius collat. 13, n. 23, positam opinionem explicat quomodo luna crescat et minuitur in lumine. Isidorus, *De natura rerum*, c. 18 et 23 ss., ubi (c. 26) etiam de lucifero seu de stella matutina [Eccli., 50, 6; Apoc., 2, 28, et 22, 16]. Idem *Etymologiae*, III, c. 71, n. 19: «Est autem [hesperus seu vesper]... noctem lucens et solem sequens. Fertur autem, quod haec stella oriens luciferum, occidens vesperum facit». Beda, *De natura rerum*, c. 13: «Venus, quae et lucifer et vesper dicitur. Quae verba in nota adiecta sic explicantur: Venus media nocte dicitur a venustate sui luminis, quae lucifer mane vocatur, quia lucem fert ante solis ortum, vesper vero dicitur, quia vespre apparet post solis occasum».

16. Asimismo, la Iglesia militante se compara a la luna por razón de la refulgencia excesiva²². Dice el Eclesiástico: *La luna señala los días festivos: luminar que luego que llega a su plenitud comienza a menguar* (de ella ha tomado nombre el mes); *crece maravillosamente hasta estar llena*. Dos cosas dice de la luna: que crece maravillosamente hasta estar llena y que mengua maravillosamente. Y ello es verdad, ya en la conjunción con el sol, ya en la oposición con él: en la oposición, porque, cuando la luna está en plena oposición al sol, entonces dista de él lo más que puede, y entonces es iluminada en realidad menos que en cualquier otro tiempo.—Lo cual se prueba de esta manera. Regla es de la perspectiva que, cuando el cuerpo luminoso es mayor que el cuerpo opaco esférico al que ilumina, cuanto más se aproxima un cuerpo al otro, tanto más es iluminado el opaco, pues la base del cuerpo luminoso es mayor, y el ángulo de los rayos es mayor; por el contrario, cuando dista más, entonces el ángulo es menor, y la base alcanza menos del cuerpo opaco. Ahora bien, cuando está en plena oposición, entonces se halla a la máxima distancia; luego entonces es iluminado menos en realidad, aunque más en apariencia, pues entonces se llama luna llena.

17. En la conjunción es al contrario, porque, cuando se halla en la máxima proximidad en que puede estar, entonces es más iluminada en realidad y menos en apariencia, pues entonces no vemos nada de la luna.—Luego ya se entienda la consumación o plenitud de la luna en cuanto a la oposición, ya en cuanto a la conjunción, son verdad las dos cosas: que crece maravillosamente y que mengua maravillosamente en la consumación o plenitud.

18. La luna, que crece y mengua, significa al hombre en la vida²³ activa y en la contemplativa, como la estrella matutina, que unas veces precede al sol, y entonces significa la vida contemplativa, y otras veces sigue al sol, y entonces significa la vida activa.—Esta luna es la Iglesia, que vaca a la contemplación y a la acción. Cuando vaca a la contemplación, entonces es iluminada sumamente por los resplandores celestiales, y cuando vaca a la acción, entonces es menos iluminada; y no vive hombre que no mengüe cuando se da a la acción, excepto Cristo, el cual fué perfecto, tanto

²² Cf. Léxico: *Excesivo*.

²³ Cf. Léxico: *Vida*.

et in actione et contemplatione. Unde nullus homo sapiens unquam descendit ad actionem, maxime praesidentium, nisi quadam necessitate; quia, secundum Gregorium in *Pastoralibus* ²⁵, "pollens virtutibus invitus accedit, carens vero virtutibus nec coactus". Quare? quia ex hoc minuitur lumen illud, quod est maximae illuminationis, scilicet contemplationis.

19. Sed e contra, sicut sponsa desiderat sponsum, et materia formam, et turpe pulcrum ²⁶; ita anima appetit uniri per excessum contemplationis; et tunc, quando hemisphaerium animae totum luminibus plenum est, tunc homo exterius fit totus deformis, tunc homo fit sine loquela. Unde tunc habet veritatem illud in Cantico ²⁷: *Nolite me considerare, quod fusca sim, quia decoloravit me sol*, quia tunc maxime coniungitur interioribus illuminationibus; unde in Exodo: *Ex quo locutus es ad servum tuum, impeditioris et tardioris linguae factus sum*. Similiter Iacob, scilicet Israël, vir fortis, fortificatus fuit in lucta Angeli, emarcuit tamen nervus femoris eius, et factus est claudus, quia haec contemplatio facit vilem animam apparere hominibus, quando summo soli coniungitur.— Haec est Esther ²⁸, quae non quaerit mundum muliebrem, sed contenta est naturali pulcritudine nec quaerit istos ornatus meretricios.—Et dicebat: quia dico vobis, quod nunquam qui vult apparere potest venire ad contemplationem.

20. Tertio comparatur lunae propter refulgentiam ordinatam. Ecclesiasticus ²⁹: *Vas castrorum in firmamento caeli resplendet*; dicitur de luna. Omnia enim, quae sunt in Ecclesia, sunt secundum rationem ordinis ordinata et robusta seu indissipabilia et iucunda.—Propter primum dicitur: *Vas castrorum in firmamento caeli, quia terribilis est, ut castrorum acies ordinata* ³⁰. *Quid videbis in Sulamite nisi choros castrorum?* Quia iste ordo totus est ad pugnandum contra universitatem hostium.—Item, habet iucunditatem; ideo dicit resplendet. Et haec est gloria, quae est formositas cum iucunditate; unde et divites ostendunt gloriam suam, in-